

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia các hoạt động Chương trình du lịch
“Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-UBND, ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND, ngày 26/7/2024 của UBND tỉnh về Tham gia Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở VH,TT&DL) xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động tại Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024) nhằm tiếp tục triển khai các nội dung liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa 6 tỉnh Việt Bắc với nhiều hoạt động văn hóa và du lịch phong phú, thúc đẩy tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về miền đất, con người, tiềm năng văn hóa, du lịch của 6 tỉnh Việt Bắc nói chung và tỉnh Lạng Sơn nói riêng.

- Tiếp tục đẩy mạnh mối quan hệ giao lưu, hợp tác giữa các tỉnh, đồng thời thu hút các nhà đầu tư đến liên kết, khai thác tiềm năng phát triển du lịch và thu hút khách du lịch đến với các tỉnh vùng chiến khu Việt Bắc.

2. Yêu cầu

- Các nội dung tham gia Chương trình phải mang đậm nét đặc trưng văn hóa tỉnh Lạng Sơn.

- Tham gia các hoạt động hiệu quả, thiết thực, an toàn, góp phần thúc đẩy ngành du lịch của 6 tỉnh vùng Việt Bắc ngày càng phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG THAM GIA

1. Tham gia Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch 6 tỉnh Việt Bắc gắn với truyền thông, giới thiệu về Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV-Bắc Kạn năm 2024 tại thành phố Đà Nẵng

- **Nội dung:** Phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch 6 tỉnh Việt Bắc gắn với truyền thông, giới thiệu về Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 tại thành phố Đà Nẵng.

- **Thời gian:** Từ ngày 06-08/7/2024 (Đã thực hiện).

- **Địa điểm:** Thành phố Đà Nẵng.

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý Du lịch- Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

2. Tham gia khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024

- **Nội dung:** Dự khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” năm 2024.

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện Lãnh đạo Sở VH,TT&DL;

+ Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH,TT&DL;

+ Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp du lịch;

+ Phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (đưa tin).

- **Thời gian:** từ 20h00’, ngày Chủ nhật 25/8/2024 (ngày 22/7 Âm lịch).

- **Địa điểm:** Sân khấu Quảng trường Nhà văn hoá tỉnh Bắc Kạn (Tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì, thực hiện:** Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp:** Hiệp hội Du lịch; Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (đưa tin).

3. Tham gia Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024

- **Nội dung:** Tham gia Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc với chủ đề “Một vòng Việt Bắc”, tạo được điểm nhấn riêng có, ấn tượng sâu sắc về lịch sử, văn hóa, con người, du lịch của các tỉnh Việt Bắc.

- Hình thức triển khai:

+ Lựa chọn tác phẩm nghệ thuật biểu diễn, những tiết mục đặc sắc của tỉnh kèm theo clip hình ảnh giới thiệu hoạt động du lịch gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở VH,TT&DL) tỉnh Bắc Kạn tổng hợp.

+ Đơn vị chủ trì (Sở VH,TT&DL tỉnh Bắc Kạn) thuê ê kíp đạo diễn tổ chức phối khí nhạc, đưa ra ý tưởng dàn dựng và gửi lại cho các tỉnh để thống nhất tổ chức dàn dựng, tập luyện và biểu diễn.

- **Lực lượng diễn viên tham gia biểu diễn:** Diễn viên chuyên nghiệp của Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh (không quá 25 diễn viên tham gia biểu diễn trên sân khấu).

- **Thời gian khai mạc:** từ 20h00', ngày Chủ nhật 25/8/2024 (ngày 22/7 Âm lịch).

+ Thời gian các tỉnh tham gia họp luyện và chạy sân khấu tại tỉnh Bắc Kạn: Tập trung không quá 05 ngày trước thời gian diễn ra khai mạc.

- **Địa điểm:** Sân khấu Quảng trường Nhà văn hoá tỉnh Bắc Kạn (Tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì, thực hiện:** Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh- Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Quản lý Du lịch, Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình - Sở VH,TT&DL.

4. Tham gia hoạt động thể thao: Giải đua xe đạp địa hình tỉnh Bắc Kạn mở rộng (chinh phục tuyến đường mới thành phố Bắc Kạn, Hồ Ba Bể)

- **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 25/8/2024 đến ngày 26/8/2024.

- **Địa điểm:** Một số địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý Thể dục thể thao - Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao- Sở VH,TT&DL.

Gửi kèm điều lệ giải đua xe đạp.

5. Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc

- **Thời gian:** Từ ngày 24/8/2024 đến ngày 28/8/2024.

- **Địa điểm:** Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục Thể thao tỉnh Bắc Kạn.

- **Quy mô:** 05 gian hàng tiêu chuẩn (kích thước 3m x 3m x 2,5m bao gồm khung, vách ngăn (nếu có), thảm trải nền, 01 bàn + 02 ghế, 01 ổ cắm điện, 02

bóng đèn) được bố trí trong nhà tiền chế).

- Nội dung trưng bày, quảng bá, giới thiệu

+ Sản phẩm trưng bày, giới thiệu: các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc sản vùng miền, sản phẩm nông - lâm - thủy sản, chế biến thực phẩm và các sản phẩm, dịch vụ khác có liên quan.

+ Tổ chức trưng bày, giới thiệu, quảng bá, phân bổ các khu gian hàng và không gian chung: Bố trí sân khấu khai mạc, 01 khu gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm và 01 khu gian hàng văn hóa ẩm thực (05 gian hàng).

- Nội dung hoạt động:

+ *Hoạt động thông tin, tuyên truyền:* Xây dựng và phát hành video clip thông tin tuyên truyền về sự kiện; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, cổ động trực quan, mạng xã hội; tuyên truyền tại gian hàng và các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp khác.

+ *Tổ chức chương trình khai mạc*

Thời gian: 15h00' ngày 25/8/2024.

Địa điểm: Sân Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục - Thể thao tỉnh Bắc Kạn.

- Tiến độ thực hiện

+ Tổ chức giàn dựng, trang trí và bàn giao gian hàng: Hoàn thành xong trước ngày 23/8/2024.

+ Tổ chức thực hiện: Ngày 24/8 đến ngày 28/8/2024 (05 ngày).

(Đầu mối liên hệ, trao đổi về chương trình Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc: Ông Nguyễn Văn Dũng, Trưởng phòng Quản lý Thương mại, Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn, di động/zalo: 0869.111.586 hoặc Ông Quách Mạnh Thắng, Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn, di động/zalo: 0961.014.262).

- Kinh phí thực hiện

+ Tỉnh Bắc Kạn bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc (thông tin, tuyên truyền; giàn dựng 70 gian hàng và thiết kế, trang trí không gian chung cho các tỉnh Việt Bắc và các gian hàng của tỉnh Bắc Kạn, công tác đón tiếp đại biểu và các chi phí dịch vụ khác có liên quan).

- Đơn vị thực hiện bố trí kinh phí trang trí gian hàng (phông chính gian

hàng, biển tên và các nội dung trang trí riêng của tỉnh: giá kê... để trưng bày, giới thiệu sản phẩm và không gian ẩm thực) và các chi phí khác có liên quan như vận chuyển, ăn, nghỉ, đi lại... của các đơn vị tham gia sự kiện.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

6. Tham gia triển lãm tranh và ảnh du lịch 06 tỉnh Việt Bắc

- **Thời gian:** từ ngày 24/8/2024 đến ngày 29/8/2024 (*Khai mạc: 15h00 ngày 24 tháng 8 năm 2024*).

- **Địa điểm:** Sảnh Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến Du lịch tỉnh Bắc Kạn.

- **Nội dung, hình thức triển khai thực hiện:**

Thiết kế 01 không gian trưng bày triển lãm của tỉnh, cụ thể:

+ 01 gian hàng tiêu chuẩn (kích thước 9m²) để trưng bày, giới thiệu: Bản đồ, ấn phẩm và đồ lưu niệm của tỉnh.

+ Trưng bày 20 tác phẩm (tranh, ảnh) giới thiệu về sản phẩm du lịch của địa phương mình (kích thước ảnh: 75 x 50cm; kích thước tranh: khổ dưới 1m², kèm theo khung và chú thích của từng tác phẩm).

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH,TT&DL..

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

7. Tham gia Cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm

- **Chủ đề:** “Trải nghiệm một vòng Việt Bắc”.

- **Thời gian:** từ 20/8/2024 đến ngày 24/8/2024.

- **Nội dung, hình thức tổ chức:**

+ Lựa chọn 01 điểm đến du lịch tiêu biểu tại địa bàn thành phố Lạng Sơn để tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trò chơi dân gian phục vụ người dân và khách du lịch (*trước thời gian diễn ra cuộc thi 30 phút*).

+ Ban Tổ chức sẽ thành lập Đoàn Famtrip (*thành phần gồm: Ban Giám khảo Hội thi, các nhà nghiên cứu du lịch, công ty lữ hành, cơ quan báo chí của Trung ương và 06 tỉnh Việt Bắc*) đến khảo sát, tìm hiểu, làm quen, chấm điểm phần thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm, kết hợp với giới thiệu sản phẩm du lịch của địa phương, tạo thành chuỗi liên kết phát triển tour tuyến du lịch 06 tỉnh Việt Bắc.

- **Đối tượng dự thi:** Lựa chọn 02 thí sinh, đảm bảo điều kiện (Là hướng dẫn viên du lịch tại điểm đã được cấp thẻ, cán bộ, viên chức đang thực hiện công

tác hướng dẫn tại các các Ban quản lý di tích lịch sử, Khu, Điểm du lịch trên địa bàn tỉnh) để tham gia dự thi.

- **Nội dung thi:** gồm 03 phần (thời lượng 15 phút/thí sinh), cụ thể:

+ Phần 1: Phần thi năng khiếu (05 phút): Thí sinh thể hiện một trong những năng khiếu ứng dụng trong công việc hướng dẫn viên du lịch như: kể chuyện, hát, hoạt náo viên... Thí sinh được chuẩn bị trước nội dung và trình diễn trực tiếp trên sân khấu hoặc tại địa điểm khảo sát.

+ Phần 2: Kỹ năng thuyết minh (07 phút): Thí sinh thực hành bài thuyết trình, giới thiệu về khu, điểm du lịch của địa phương mình kèm hình ảnh minh họa (nếu có).

+ Phần 3: Xử lý tình huống (03 phút): Thí sinh bốc thăm và trả lời câu hỏi ứng xử của Ban Tổ chức

Lưu ý: Trang phục dự thi: Gọn gàng, lịch sự, đẹp và phù hợp với nội dung thi.

- **Thời gian tổ chức chấm thi tại Lạng Sơn:** 15h00 ngày 23/8/2024.

- **Thời gian trao giải cuộc thi:** 20h00 ngày 26/8/2024 (tổ chức trao giải tại Chương trình ca nhạc và thời trang “Dấu ấn Việt Bắc” kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn). Địa điểm tại Sân khấu ngoài trời – Quảng trường Nhà Văn hóa tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Phòng Quản lý Du lịch - Sở VH,TT&DL.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Trung tâm Văn hoá và Thể thao thành phố Lạng Sơn.

Gửi kèm thể lệ cuộc thi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước bổ sung năm 2024.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Du lịch

- Tham mưu dự thảo Tờ trình, Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024;

- Là đầu mối theo dõi, đơn đốc các đơn vị liên quan chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để tham gia các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp với phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Phòng chuyên môn của Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Trung tâm Văn hoá và Thể thao thành phố Lạng Sơn tham mưu nội dung tham gia các hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổng hợp dự toán kinh phí cho các hoạt động.

- Lựa chọn 01 Hướng dẫn viên tham gia vào Hội thi Hướng dẫn viên du lịch, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin tỉnh trong việc bồi dưỡng;

- Phối hợp rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, duyệt nội dung thuyết trình về Điểm thăm quan Chùa, động Tam Thanh, gắn với Trung tâm Thông tin Công viên địa Chất Lạng Sơn.

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn về nội dung thuyết minh về Trung tâm Thông tin Công viên địa Chất.

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch thực hiện đơn đốc, kiểm tra nội dung Chương trình nghệ thuật trong khuôn khổ chương trình Khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024.

3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập đoàn tham gia Giải đua xe đạp địa hình tỉnh Bắc Kạn mở rộng (*chinh phục tuyến đường mới thành phố Bắc Kạn – Hồ Ba Bể*) đảm bảo theo nội dung kế hoạch.

- Lập dự toán và huy động nguồn lực kinh phí xã hội hoá tham gia hoạt động thể thao tại Bắc Kạn.

4. Văn phòng Sở

- Chủ trì, hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo chi cho các nội dung tham gia hoạt động theo kế hoạch.

- Tổng hợp thanh, quyết toán kinh phí sau khi kết thúc chương trình.

5. Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn

Phối hợp cung cấp nội dung thuyết minh về Trung tâm Thông tin Công viên địa chất tại Chùa Tam Thanh; cử đầu mối phối hợp trong suốt quá trình sự kiện diễn ra.

6. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Xây dựng chương trình, tiết mục nghệ thuật trong khuôn khổ chương trình Khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024;

- Đảm bảo các điều kiện về con người, trang thiết bị, vật chất để tham gia chương trình Khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024;

- Lập danh sách các cán bộ, diễn viên tham gia Chương trình gửi về Sở để tổng hợp, ban hành quyết định thành lập Đoàn.

7. Trân trọng đề nghị UBND Thành phố quan tâm chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết:

- Tổ chức đón đoàn và tham gia thi hướng dẫn viên du lịch tại điểm du lịch Chùa Tam Thanh; Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trò chơi dân gian phục vụ người dân và khách du lịch; Chọn cử 01 hướng dẫn viên du lịch tại điểm tham gia thi; đôn đốc, theo dõi và luyện tập đảm bảo các phần thi theo đúng kế hoạch, thể lệ; Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, duyệt nội dung thuyết trình về Điểm thăm quan Chùa, động Tam Thanh, gắn với Trung tâm Thông tin Công viên địa Chất Lạng Sơn.

- Chỉ đạo điểm du lịch Đền Kỳ Cùng tạo điều kiện đón đoàn khảo sát, thí sinh giới thiệu về điểm du lịch.

8. Hiệp hội Du lịch tỉnh

Triển khai Kế hoạch tới các hội viên, phối hợp lựa chọn và cử các hội viên tham gia các hoạt động Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV năm 2024 được tổ chức tại tỉnh Bắc Kạn.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia các hoạt động Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lạng Sơn. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (b/c)
- Đ/c Dương Xuân Huyền - PCT TT UBND tỉnh; (b/c)
- Sở VH, TT&DL Bắc Kạn;
- UBND Thành phố;
- Trung tâm XTĐT, TM&DL tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Văn phòng, phòng QLVH&GD, QLTDĐT; TTVHNT; Ban QLCVĐC;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Bá Mạc

- TT VH&TT thành phố;
- Lưu: VT, QLDL. (TĐT)